

**INFORMAÇÃO TRIMESTRAL INDIVIDUAL/CONSOLIDADA (Não Auditada)**

(aplicável às entidades sujeitas à disciplina normativa contabilística das IAS/IFRS)

**Empresa:** \_ REDITUS-Sociedade Gestora de Participações Sociais, SA.

**Sede:** \_\_\_\_ Rua Pedro Nunes, n.º 11 R/C - Lisboa

**NIPC:** 500400997

**Período de referência:**

**Valores de referência em Euros**

☒

1º Trimestre ☒

3º Trimestre ☐

5º Trimestre<sup>(1)</sup> ☐

**Início:01/01/2009 Fim:31/03/2009**

Elementos do Balanço	Individual			Consolidada			
	31-03-2009	31-12-2008	Var. (%)	31-03-2009	31-12-2008	Var. (%)	
<b>ACTIVO</b>							
Activos Fixos Tangíveis	229.286	252.382	-9,2%	15.251.081	15.085.454	1,1%	
Goodwill	2.272.621	2.348.803	-3,2%	43.748.349	46.966.476	-6,9%	
Activos Intangíveis				4.712.295	5.076.218	-7,2%	
Investimentos em Associadas	79.007.240	79.007.240					
Instr. Financeiros detidos até à Maturidade							
Activos Financeiros Disponíveis para Venda							
Contas a Receber Terceiros (activ. comercial)	60.457.010	53.125.676	13,8%	55.582.419	36.423.257	52,6%	
<b>CAPITAL PRÓPRIO</b>							
<b>Capital Social (montante em euros)</b>	44.630.250	44.630.250		44.630.250	44.630.250		
<i>Nº Acções Ordinárias</i>	8.926.050	8.926.050		8.926.050	8.926.050		
<i>Nº Acções de outra Natureza</i>							
<b>Acções Próprias (montante em euros)</b>	(173.245)	(173.245)		(173.245)	(173.245)		
<i>Nº Acções com Voto</i>	49.327	49.327		49.327	49.327		
<i>Nº Acções Pref. sem Voto</i>							
<b>Ajustamentos incl. no Cap. Próprio</b>	53.076.116	53.076.116		(2.739.943)	(2.739.943)		
<b>Interesses Minoritários</b>				368.712	401.646	-8,2%	
<b>PASSIVO</b>							
Provisões				1.955.672	1.458.164	34,1%	
Contas a Pagar Terceiros (activ. Comercial)	23.870.140	20.664.014	15,5%	24.889.885	40.642.855	-38,8%	
Outros Passivos Financeiros	2.858.777	2.824.428	1,2%	43.242.050	34.856.001	24,1%	
<b>TOTAL DO ACTIVO</b>	<b>143.767.291</b>	<b>140.478.494</b>	<b>2,3%</b>	<b>133.173.849</b>	<b>131.277.168</b>	<b>1,4%</b>	
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>	<b>119.641.672</b>	<b>116.194.386</b>	<b>3,0%</b>	<b>17.787.486</b>	<b>21.743.208</b>	<b>-18,2%</b>	
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>27.178.658</b>	<b>21.600.545</b>	<b>25,8%</b>	<b>115.386.363</b>	<b>109.533.960</b>	<b>5,3%</b>	

Elementos da Demonstração de Resultados	Individual			Consolidada				
	31-03-2009	31-03-2008	Var. (%)	31-03-2009	31-03-2008 (Proforma)	Var. (%)	31-03-2008	Var. (%)
Réditos				25.397.174	18.635.538	36,3%	8.399.088	202,4%
Custo das Vendas ou da Prestação Serviços	181.977	487.760	-62,7%	17.017.321	12.547.222	35,6%	4.918.501	246,0%
<b>Resultados brutos</b>				8.379.853	6.088.316	37,6%	3.480.587	140,8%
<b>Resultados antes de gastos financeiros, impostos, depreciações e amortizações</b>	(313.644)	(253.604)	23,7%	1.842.113	1.622.623	13,5%	1.206.581	52,7%
Gastos Financeiros	(60.907)	(35.873)	69,8%	(747.036)	(781.111)	-4,4%	(465.289)	60,6%
Gasto de Impostos	(274.656)	(15.951)	1621,9%	29.241	(53.652)	-154,5%	(112.345)	-126,0%
Interesses Minoritários				(53.655)	10.193	-626,4%	(4.962)	981,3%
<b>Resultado líquido ao trimestre</b>	47.653	(429.417)	-111,1%	459.854	191.231	140,5%	371.150	23,9%
<b>Resultado Líquido ao Trimestre p/ Acção básico</b>	0,01	(0,05)	-111,1%	0,05	0,02	140,5%	0,06	-9,8%
<b>Resultado Líquido ao Trimestre p/ Acção diluído</b>	0,01	(0,05)	-111,1%	0,05	0,02	140,5%	0,06	-9,8%

**1. Resumo da Actividade**

Durante o 1º trimestre de 2009 (1T09), o Grupo Reditus continuou a apresentar um crescimento sustentável da sua actividade de Outsourcing de Serviços. A aposta no mercado internacional, no alargamento e fidelização da carteira de Clientes e na celebração de novos contratos plurianuais têm continuado a suportar a evolução positiva da área de Outsourcing de Serviços.

O Grupo Reditus é uma referência no mercado da prestação de serviços em regime de outsourcing. As empresas do grupo oferecem, de forma integrada, uma gama variada de serviços, que contribuem directamente para a redução de custos e aumento de eficiência dos seus clientes.

O Grupo está organizado em duas áreas de negócio: **Outsourcing de Serviços e Sistemas de Engenharia e Mobilidade**.

As actividades da área de Outsourcing de Serviços incluem o Suporte Integrado ao Negócio (Front-Office e Back-Office), o Outsourcing de Infra-estruturas Informáticas e o IT Consulting. A área de Sistemas de Engenharia e Mobilidade engloba os negócios de Sistemas de Engenharia, Sistemas de Mobilidade e Personalização de Documentos Financeiros.

**2. Indicadores Consolidados****2.1. Proveitos Operacionais Consolidados**

Os Proveitos Operacionais Consolidados da Reditus atingiram no 1T09 o montante de € 25,5 milhões, o que representa um incremento de 35% face aos € 18,9 milhões registados no período homólogo de 2008.

O Volume de Negócios Consolidado no 1T09 ascendeu a € 25,4 milhões, o que significou um acréscimo de 36% relativamente ao mesmo período do ano anterior, originado pelo crescimento de 45% da área de Outsourcing de Serviços. A actividade internacional representou 28% dos Volume de Negócios Total.

**2.2. Custos Operacionais**

Os Custos Operacionais Consolidados líquidos de amortizações totalizaram € 23,7 milhões, o que representou 93% dos Proveitos Totais.

**2.3. Resultado Operacional antes de Amortizações (EBITDA)**

O EBITDA Consolidado atingiu € 1,84 milhões, um aumento de 13,5% face aos € 1,62 milhões registados no período homólogo. O crescimento do EBITDA resultou, sobretudo, do forte desempenho da área de Outsourcing de Infra-estruturas Informáticas. A margem EBITDA Consolidada cifrou-se em 7,2% no 1T09, abaixo da margem de 8,6% obtida no período homólogo, mas em linha com o esperado.

**2.4. Resultado Líquido**

Os custos com amortizações, provisões e ajustamentos atingiram € 0,66 milhões no 1T09, o que representa um decréscimo de 4,9% face ao período homólogo.

O Resultado Operacional (EBIT) registou uma subida de 27% para € 1,2 milhões. A margem operacional cifrou-se em 4,7 % no 1T09, valor que compara com 5,0% atingidos no 1T08.

Os Resultados Financeiros melhoraram em 4,4% para € 747 mil no 1T09, o que compara com € 781 mil no 1T08, reflectindo o decréscimo do custo da dívida.

O Resultado Líquido Consolidado atingiu os € 460 mil no 1T09, o que traduz um aumento de 140% face aos € 191 mil registados no 1T08.

Nota: Os resultados do 1º trimestre de 2009 são comparados com os do 1º trimestre de 2008 pró-forma considerando a integração do Grupo Tecnidata

Eng. Miguel Maria de Sá Pais do Amaral – Presidente do Conselho de Administração  
 Dr. Frederico José Appleton Moreira Rato – Presidente da Comissão Executiva  
 Eng. José António da Costa Limão Gatta – Administrador  
 Dr. Fernando Manuel Cardoso Malheiro da Fonseca Santos – Administrador  
 Prof. Doutor António do Pranto Nogueira Leite – Administrador  
 Dr. Rui Miguel de Freitas e Lamego Ferreira – Administrador  
 Dra. Teresa João Cesário Cordeiro Simões - Administradora, C.F.O